

证券代码：300606

证券简称：金太阳

公告编号：2023-070

东莞金太阳研磨股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|-----------------------|-----------------------|--------|
| 股票简称 | 金太阳 | 股票代码 | 300606 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 杜燕艳 | 李金伟 | |
| 电话 | 0769-38823020 | 0769-38823020 | |
| 办公地址 | 广东省东莞市大岭山镇大环路 1 号 | 广东省东莞市大岭山镇大环路 1 号 | |
| 电子信箱 | zqb@chinagoldensun.cn | zqb@chinagoldensun.cn | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期 增减 |
|---------------------------|----------------|----------------|------------------|
| 营业收入（元） | 197,988,233.64 | 196,935,448.28 | 0.53% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 8,027,434.44 | 14,206,772.35 | -43.50% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 6,407,902.65 | 12,792,958.23 | -49.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 92,992,962.53 | -34,708,893.30 | 367.92% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.06 | 0.14 | -57.14% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.06 | 0.14 | -57.14% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.33% | 2.33% | -1.00% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度 末增减 |
| 总资产（元） | 871,408,030.39 | 833,549,698.63 | 4.54% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 617,128,737.44 | 598,781,330.98 | 3.06% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 9,897 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0 | |
|-----------------------------------|---|-----------------------|------------|--------------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| HU XIUYING | 境外自然人 | 20.46% | 28,665,465 | | 质押 | 16,830,000 |
| 杨璐 | 境内自然人 | 10.45% | 14,640,000 | 10,980,000 | 质押 | 13,176,000 |
| 湖南富船私募投资基金管理有限公司—富船后行 1 号私募证券投资基金 | 其他 | 5.00% | 7,006,435 | | | |
| YANG QING | 境外自然人 | 3.22% | 4,515,750 | | | |
| YANG ZHEN | 境外自然人 | 3.22% | 4,515,750 | 3,386,812 | 质押 | 2,620,000 |
| 杨伟 | 境内自然人 | 2.23% | 3,130,000 | 2,994,525 | 质押 | 1,629,000 |
| 方红 | 境内自然人 | 1.81% | 2,533,747 | 2,331,807 | 质押 | 918,000 |
| 中国建设银行股份有限公司—信澳新能源产业股票型证券投资基金 | 其他 | 1.20% | 1,688,277 | | | |
| 刘宜彪 | 境内自然人 | 1.20% | 1,680,359 | 1,360,244 | | 1,188,000 |
| 农忠超 | 境内自然人 | 0.90% | 1,267,500 | 1,267,425 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 1、HU XIUYING 与杨璐为夫妻关系，杨璐为 YANG QING、YANG ZHEN 之父，HU XIUYING 为 YANG QING、YANG ZHEN 之母，四人为一致行动人； 2、杨伟为杨璐之侄 | | | | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股票尚未纳入融资融券标的 | | | | | |

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年上半年公司实现营业收入 1.98 亿元，同比上升 0.53%；实现归属于上市公司股东的净利润 802.74 万元，同比下降 43.50%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 640.79 万元，同比下降 49.91%。报告期末，公司总资产 8.71 亿元，同比增加 4.54%；归属于上市公司股东的净资产 6.17 亿元，同比增加 3.06%。受全球经济环境恶化及下游需求疲软影响，公司上半年度业绩有所下滑，但分季度来看，公司二季度实现营业收入 1.33 亿元，环比上升 106.55%；实现归属于上市公司股东的净利润 762.23 万元，环比上升 1781.37%；整体业务发展趋势良好。

主要业务发展情况如下：

抛光耗材业务板块，报告期内，公司研发并量产用于钛合金、3C 电子等行业研磨抛光的金字塔新产品，进一步提升了公司抛光耗材类业务的盈利能力和竞争力。销售渠道方面，金太阳电商公司各大线上销售平台基本搭建完成，并已突破月入百万目标。

智能数控装备业务板块，公司继续立足于自身五轴联动数控机床技术优势，响应下游客户需求，加大自动化装配设备系列产品的研发和推广，积极推进各大项目的客户验证及验收工作。

精密结构件制造业务板块，公司在保障现有智能手机、平板电脑等产品品质和稳定供应的基础上，紧跟折叠屏智能手机发展趋势，积极开发具有前瞻性的潜在客户，公司推出的钛合金精密结构件等高附加值产品已得到下游客户认可并量产。同时，公司非消费电子领域精密结构件业务也正在积极开发及导入中。

报告期内，子公司金太阳精密上述智能装备和精密结构件业务营业收入同比增长 220.49%，呈现出业务恢复向好的发展态势。

半导体业务板块，领航电子公司坚持核心产品技术与关键原材料自主研发的战略，在报告期内正式启动半导体(IC 及衬底)领域抛光液的验证及应用工作，并积极推进半导体用清洗液、抛光液等产品的量产及销售工作，部分产品已得到客户订单。